2017(平成 29)年 1 月 17 日開催 国際関係学部教授会議事録  1

2016（平成28）年度 第９回国際関係学部教授会議事録 要旨

日 時：平成２９年 １月１７日（火）１５時０８分～１６時２２分

場 所：管理棟３階 大会議室

構成員：２７名（定足数１４名）

出席者：２６名（定足数充足）

議 長：新里 孝一（学部長）

◆附議案件

Ⅰ学部内各種委員会等報告（報告承認事項）

① 人事委員会

委員長より、委員会開催の連絡があった。

② 教務委員会

委員長より、下記の報告があり、承認された。

１）検定試験による単位認定について

２）2017年度学科目編成表（最終案）

３）卒業論文に関する調査結果について

４）2017(平成29)年度 国際関係学部 単位互換（他学部他学科等開放科目）について

５）2017(平成29)年度 国際関係学部 高大連携履修生開講科目について

６）FD委員会共催 チュートリアル検討会の開催

７）DACIXの申請について

８）定年退職予定者の最終講義について

９）成績入力について

③ 国際交流委員会

委員長より、下記の報告があり、承認された。

１）現地研修の参加希望者数が5名未満となった場合の授業措置について

２）新カリキュラム導入における現地研修テキストの改訂依頼について

３）現地研修見積もり合わせ説明会

④ 予算・広報・自己点検委員会

委員長より、下記の報告があった。

１）卒業時アンケートの実施について

２）大学基準協会の「評価報告書（委員会報告）」について

⑤ 地域研究学会

委員長より、下記の連絡があった。

１）研究班の顧問の方への依頼

⑥ ＦＤ委員会

委員長より、FD研修会の開催の連絡があった。

⑦ 慶弔会

 委員長より、慶弔会費の使用について報告があり、承認された。

⑧ 学部改組検討委員会

 委員長より、下記の連絡があった。

１）第4回検討委員会連絡 １月24日（火）13:00より 第2研究棟 第2会議室

２）３つのポリシーブラッシュアップセミナーおよびカリキュラムマップ作成セミナー

 ⑨ 大学院アジア地域研究科委員会

委員長より、研究科委員会開催の連絡があった。

⑩ 東松山キャンパス運営委員会

東松山担当主任より、下記の報告があった。

2017(平成 29)年 1 月 17 日開催 国際関係学部教授会議事録  2

１）各種工事について

 ２）朝ごはんプロジェクトについて

Ⅱ報告承認事項

１．2017(平成29)年度交流協定校（アジア・アフリカ）派遣留学生選考委員の委嘱に関する件

議長より、選考委員2名を推薦する旨の提案があり、これを承認した。

２．2017(平成29)年度交流協定校（アジア・アフリカ）派遣留学生（Ⅰ期）の選考結果に関する件

議長より、6名の候補者について資料に基づき報告があり、これを承認した。

３．2017(平成29)年度交流協定校（英語圏）派遣先授業料減免派遣留学生の選考結果に関する件

議長より、１名の候補者について資料に基づき報告があり、これを承認した。

４．2017(平成29)年度奨学金留学生派遣枠に係る調整結果に関する件

議長より、本学部から3枠の追加派遣候補を推薦した結果、2枠を獲得した旨の報告があり、これを承認した。

５．大東文化大学学則第46条に基づく学長賞候補者の推薦に関する件

議長より、大東文化大学学則第46条に基づく学長賞候補者2名について、資料に基づき報告があり、これを承

認した。

６．学生の表彰候補者の推薦に関する件

議長より、学生の表彰候補者「学部功労賞・青桐賞」の推薦について募集した結果、青桐賞は候補者がいない

ことを確認し、学部功労賞に2名の推薦があった旨の報告があり、これを承認した。

７．2017(平成29)年度（4月開始）交流学生の受入れに関する件

議長より、交流協定に基づく入学希望者の受入れについて6名の報告があり、これを承認した。

８．学生の派遣に関する件

議長より、2件の学生の派遣について、資料に基づき報告があり、これを承認した。

９．国際文化学科研究補助員の退職に関する件

  議長より、国際文化学科研究補助員から退職願が提出された旨の報告があり、教授会は、「研究補助員規程」（退

職および解雇）第12条により、手続きを行うことを承認した。

１０．就業規則（兼職）第１９条に関する件

議長より、2件の兼職について資料に基づき報告があり、これを承認した。

１１．就業規則（出張勤務・国内・海外）第７条の６に関する件

議長より、2件の海外渡航について資料に基づき報告があり、これを承認した。

１２．2016(平成28)年度大東文化大学特別研究費による海外出張者の帰国に関する件

議長より、1名の特別研究費による海外出張者の帰国報告について資料に基づき報告があり、これを承認した。

１３．大東文化大学図書館長候補者選考委員会の設置に関する件

議長より、「図書館長候補者選考委員会の設置について」資料のとおり「第3条」大学評議会に選考委員会を設

置することの報告があり、「第5条」各学部は館長候補者1名を推薦できる規程に基づき、2月の教授会に執行部

で調整し推薦する方向である旨の説明があり、これを承認した。

１４．2016(平成28)年度大東文化大学特別研究費による海外出張者の申請に関する件

議長より、1名の特別研究費による海外出張者の申請について資料に基づき報告があり、これを承認した。

Ⅲ議案事項

１．名誉教授の推薦に関する件（学則第11条8の2(6)）

議長より、資料に基づき候補者を推薦する旨の提案があり、これを承認した。

２．大東文化大学動物実験規程の制定（案）に関する件

議長より、資料に基づき説明があり、これを承認した。

３．再入学申請者に関する件

議長より、学生の再入学に関する件につき、国際関係学科１名から申請希望を受けた旨の報告があり、これを

承認した。

４．学籍異動に関する件

2017(平成 29)年 1 月 17 日開催 国際関係学部教授会議事録  3

幹事より、学籍異動一覧表に基づき報告があり、これを承認した。

Ⅳ報告事項（学部長報告）

議長より、資料に基づき下記の報告があった。

１．学長候補者選挙投票による学長の推薦について

２．2017(平成29)年度大東文化大学入学式について

３．2016(平成28)年度「私立大学等改革総合支援事業」選定結果について

４．FD委員会からの報告について

５．北京事務所の閉所及び2017年以降の運営について

６．新学部学科設置に係る事前相談結果について

７．2017(平成29)年度大東文化大学課外特別セミナーについて

８．学校法人大東文化学園ハラスメント対応基本規則、同ハラスメント防止委員会規程、同ハラスメント問題調整

等委員会規程の改正（案）及び学校法人大東文化学園ハラスメントに関する指針（ガイドライン）、同ハラスメ

ントに関する相談取扱要領の制定（案）について

 ９．責任授業回数に満たない専任教員又は特任教員に対する給与減額措置に関する基準等について

１０．その他

 １）地域研究学会の将来構想について

 ２）学生の活動報告

    ・スキー部学生 海外遠征先での入賞速報

    ・箱根駅伝 5区・8区で国際関係学部生が活躍

    ・イチナナ 2月の面接トレーニングでキャリア支援課の強力なサポーターとして参加。

以 上